

Nr 61.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt arbeterskorna Ollas Greta Mattsdotter, Augusta Maria Norström, Johanna Matilda Zetterberg, Erikhans Brita Ersdotter och Erikhans Anna Ersdotter; gifven Stockholms slott den 1 mars 1912.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva,

att en hvar af arbeterskorna Ollas Greta Mattsdotter, Augusta Maria Norström, Johanna Matilda Zetterberg, Erikhans Brita Ersdotter och Erikhans Anna Ersdotter må under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af tre hundra kronor, att beräknas och utgå för de två förstnämnda från och med den 1 oktober 1911 och för de öfriga från och med månaden näst efter erhållet afsked från innehafd anställning vid ammunitionsfabriken å Marieberg.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

David Bergström.

*Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 1 mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSSVÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Bergström anförde härefter:

»Efter framställning af styresmannen för ammunitionsfabriken å Marieberg har *arméförvaltningens artilleridepartement* i underdånig skrifvelse den 12 oktober 1911 anhållit, att Kungl. Maj:t täcktes hos Riksdagen utverka pension från allmänna indragningsstaten af 200 kronor åt en hvar af arbeterskorna Ollas Greta Mattsdotter, Augusta Maria Norström, Johanna Matilda Zetterberg, Erikhans Brita Ersdotter och Erikhans Anna Ersdotter att beräknas och utgå för de två förstnämnda från och med den 1 oktober 1911 och för de öfriga från och med månaden näst efter erhållet afsked från innehafvande anställning vid fabriken.

Under åberopande af frejd-, läkar- och arbetsbetyg för de nämnda arbeterskorna har artilleridepartementet till stöd för framställningen anført,

att *Ollas Greta Mattsdotter*, som är född den 19 februari 1850, varit anställd vid fabriken från och med den 9 november 1867 till och med den 30 september 1911, då hon afgått från tjänsten på grund af kronisk bröstsjukdom med asthma och kronisk rheumatism,

att *Augusta Maria Norström*, som är född den 10 juli 1847, varit anställd vid fabriken från och med den 20 januari 1880 till och med den 30 september 1911, då hon afgått från tjänsten på grund af kronisk lungkatarr och bronchialasthma,

att *Johanna Matilda Zetterberg*, som är född den 14 april 1823, varit anställd vid fabriken från och med den 16 december 1874, men att hon på grund af nedsatt synförmåga och ålderdomssvaghet numera vore oförmögen till vidare arbete,

att *Erikhans Brita Ersdotter*, som är född den 20 april 1844, varit anställd vid fabriken sedan den 12 april 1875, men att hon på grund af kronisk magsjukdom och ålderdomssvaghet skulle enligt gjord anmälan afgå från sin anställning vid 1911 års slut,

att *Erikhans Anna Ersdotter*, som är född den 30 juli 1846, varit anställd vid fabriken sedan den 24 april 1875, men att hon på grund af kronisk magsjukdom, nervsjukdom och ålderdomssvaghet skulle enligt gjord anmälan afgå från sin anställning vid 1911 års slut,

att samtliga dessa arbeterskor under sin nyssnämnda anställning visat ett hedrande uppförande och god arbetsduglighet,

att de samtliga äro på grund af sjuklighet eller ålderdomssvaghet oförmögna att för framtiden försörja sig med arbete, samt

att arbetsförtjänsten under år 1910 utgjort: för *Johanna Matilda Zetterberg* och *Ollas Greta Mattsdotter*, som båda åtnjutit inkvartering in natura, respektive 177 kronor 60 öre och 505 kronor 60 öre samt för *Augusta Maria Norström*, *Erikhans Brita Ersdotter* och *Erikhans Anna Ersdotter* respektive 682 kronor 40 öre, 729 kronor 36 öre och 704 kronor 18 öre.

Uti infordradt utlåtande den 24 oktober 1911 har *statskontoret* tillstyrkt framställningen.

De ifrågavarande arbeterskornas långvariga anställning i statens tjänst synes mig berättiga dem att från staten erhålla hjälp till sitt uppehälle, sedan de numera på grund af ålder och sjuklighet icke kunna genom eget arbete försörja sig. Då emellertid arbeterskor vid ammunitionsfabriken i föregående fall under de senare åren tillerkänts en pension af 300 kronor (se 1906, 10:de hufvudtiteln punkt 8 samt

1908 proposition nr 33), anser jag det af myndigheterna nu föreslagna pensionsbeloppet, 200 kronor, böra höjas till 300 kronor.

Jag hemställer alltså, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva,

att en hvar af arbeterskorna Ollas Greta Mattsdotter, Augusta Maria Norström, Johanna Matilda Zetterberg, Erikhans Brita Ersdotter och Erikhans Anna Ersdotter må under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af tre hundra kronor, att beräknas och utgå för de två förstnämnda från och med den 1 oktober 1911 och för de öfriga från och med månaden näst efter erhållet afsked från innehafd anställning vid ammunitionfabriken.»

Till denna departementschefens af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konugen lämna nådigt bifall; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Erik von Horn.
